⁵⁹ Psal. cvi, 32. ⁶⁰ I Petr. v, 4. ⁶¹ Eccli. iii, 11. ⁶² I Petr. ii, 5. ⁶³ Psal. cxxxi, 14. ⁶⁴ Hebr. xii, 22, 23. ⁶⁵ Rom. xv, 33. ⁶⁶ Ephes. ii, 14. ⁶⁷ I Reg. ii, 8; Psal. cxii, 7. ⁶⁸ Psal. lxxvii, 70. ⁶⁹ I Reg. xvii, 14. ⁷⁰ Psal. lxxvii, 12. ⁷¹ Psal. lxxvii, 24. ⁷² Zach. xi, 15. ⁷³ Psal. lxxvii, 36. ⁷⁴ Ephes. v, 27. ⁷⁵ Psal. lxxvii, 7. ⁷⁶ Psal. cix, 3. ⁷⁷ Psal. cxviii, 9

(59) *Ἐν καθέδρᾳ πρεσβυτέρων.* « In cathedra seniorum, quorum est, » inquit Combef., « σύνθρονος cum episcopo suo. »
(60) *Τοῦ Χριστοῦ.* Deest τοῦ in plerisque codicibus.

(61) *Τοὺς ἔξωθεν.* « Externas leges. » Observat hic Gabr. Gregorius sic vocare leges civiles, « quæ et ipsæ, ex Romanorum instituto, decernunt filios ex justis nuptiis susceptos in patris esse potestate. »

(62) *Στηρίσων.* Sic Regg. bm, hu, melioris notæ codices, et sex Colb. Nonnulli tamen cum Par. habent *στήριξον.*

(63) *Οἶκος οὗτος.* Nazianzenum presbyterium intelligit Gregorius.

(64) *Εὐχομαι.* Reg. hu, ἀπεύχομαι.

A exaltare, et in cathedra seniorum laudare ⁵⁹, animum induxi. Si illa reprehensionem, hæc certe veniam promerentur.

CXVI. Quid longiori oratione nobis opus est? Habetis nos, o pastores et collegæ: habes nos, o grex sancte, ac Christo principe pastorum ⁶⁰ digue: habes, o Pater, ad omnia victum, magisque secundum Christi leges quam externas, tuæ potestati subiectum. Obedientiam habes; benedictionem redde. Duc tu quoque precibus tuis, præ sermone, fulci spiritu. Benedictio enim Patris firmat domos filiorum ⁶¹. Atque utinam firmemur, tam ego quam spiritualis hæc domus ⁶², quam elegi, quamque mihi requiem ⁶³ in sæculum sæculi ⁶⁴ fieri opto, ab hac Ecclesia ad cœlestem transmissio, atque ad celebrem illam primitivorum frequentiam, qui in cœlis descripti sunt ⁶⁵.

CXVII. Talis quidem deprecatio nostra est, tamque æqua et honesta; Deus autem pacis ⁶⁶, qui fecit utraque unum ⁶⁷, nosque nobis invicem reddidit, qui reges in thronis collocat, et pauperes a terra excitat, atque inopes e stercore erigit ⁶⁸; qui elegit David servum suum, et de gregibus ovium sustulit ⁶⁹, cum inter filios Jesse minimus natu esset ⁷⁰; qui ad Evangelii perfectionem dat verbum evangelizantium virtute multa ⁷¹, ipse dexteram nostram manum tenet, et voluntate sua deducat, et cum gloria suscipiat ⁷², pastores pascens, et ductores ducens; ut ipsius gregem scite pascamus, non autem in vasis imperiti pastoris ⁷³, quorum alterum in benedictione, alterum in maledictione apud veteres positum erat: ipse det virtutem et fortitudinem plebi suæ ⁷⁴, et exhibeat sibi splendidum gregem, et immaculatum ⁷⁵, ac cœlesti caula dignum, in lætantium habitatione ⁷⁶, in sanctorum splendore ⁷⁷: ut in templo ejus omnes dicamus gloriam ⁷⁸, grex simul ac pastores, in Christo Jesu Domino nostro, cui omnis gloria in sæcula sæculorum. Amen

(74) ὃ πᾶσα δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων.

(65) *Ἐκείθεν.* Sic plerique codd. Ed. ἐκεῖσε.

(66) *Ἡ μὲν δὴ.* Reg. i, Ἡ μὲν οὖν.

(67) *Ἐλόγος.* « Rationi consentanea. »

(68) *Βασιλεῖς.* Tres Regg. δυνάστας. Ruf. vertit: « potentes. »

(69) *Τῆς χειρὸς,* etc. Reg. l et Colb. m, τῆς δεξιᾶς ἡμῶν χειρὸς.

(70) *Ποιμαίνοντας.* Reg. r, τοὺς ποιμαίνοντας, non male.

(71) *Εὐλογία.* Regg. l, t, Colb. m, et Comb. addunt, τοῖς πάλας.

(72) *Δοίη.* Reg. y, in marg. habet, δώσει.

(73) *Αὐτός.* Reg. i, αὐτοῦς.

(74) *Κυρίῳ ἡμῶν.* Reg. i, addit: Μεθ' οὗ πρέπει τῷ Πατρὶ τιμὴ καὶ κράτος ὅρα τῷ ἁγίῳ Πνεύματι εἰς τοὺς αἰῶνας, etc.

66 MONITUM IN ORATIONEM III.

I. De hac oratione Leuvenklaius in epistola nuncupatoria, seu proœmio, ut vocat, in Gregorii opera, hæc habet : « Ratione temporis, si quidem Eliæ Cretensi et Nicetæ Serro- nio credimus, esse prima debebat oratio, non ea, qua fugam in Pontum prolixè purgat; sed altera cujus inscriptio notat habitam fuisse ad illos, qui ipsum initio acciverant, nec postquam (75) senioris munus ei commissum fuisset, venerant. »

II. Licet ea sit Leuvenklaii mens, nihil tamen necesse est ordinem, quem in monitis 1^o et 2^o statuimus, immutare. Longe enim aliam esse Nicetæ mentem, in monito priori vidimus. Quod Eliam spectat, fateamur, favel Leuvenklaiio. In eandem etiam sententiam ipse concedit Billius ultimis argumenti verbis in *Apologeticum magnum*. Sed quem iste citat testem, nullus est; nec enim huiusmodi quidquam apud Gregorium presbyterum reperias. Eliam forsàn dicere cum Leuvenklaiio voluit Billius. Verum, quid ex Elia contra Gregorium confici possit? Nimirum Gregorius, ut in monito nostro primo legere est, orationem, quam primam posuimus, « faustum principium » appellat, ἀρχὴν δεξιάν, exhibetque tandem Nazianzenæ plebi « sermones, quorum desiderio tantopere flagrabant. » Quin et in hac ipsa oratione tertia, priorem a se jam antea dictam aperte significat. (76) « Ecquid causæ est, inquit, cur, quod accipere cupiebatis, id jam acceptum negligitis? » Sermones nimirum, de quibus, in oratione prima iisdem omnino verbis. Moxque : (77) « Nec ut novum negotium aggredientibus manum porrexistis. (78) Hoc est, » inquit Basilius paraphrasi explicando, « sive dignitatis ac magisterii, sive ministerii nostri initia cum poneremus. »

III. Clarius adhuc circa medium, jam pronuntiatam a se orationem his verbis declarat Gregorius : (79) « Nihilque propius factum est, quam ut sermonem, quem loco muneris nuptialis offerre constitueram apud me continerem. » Qui sic loquitur, testatur se non continuisse, sed orationem habuisse, quam parum abfuit quin contineret. His adde quæ carmine *De Vita sua*, vers. 345 ad 360, cecinit Gregorius, ordinatione, seu « tyrannide, » ut vocat, adeo percitum et perturbatum animo se fuisse, ut « velut asili spiculo incitatus, mox sine mora parentes, propinquos, sodales, patriam deseruerit; » de sermone habendo; de « festivitate, » de « nuptiis celebrandis, » quemadmodum hic ille loquitur nihil procul dubio cogitans.

IV. Quid quod in ipso Paschate et dictam esse orationem, et eos, qui hic objurgantur, non occurrisse, manu exarati codices passim, ut modo videbimus, affirmant; expressiusque scholium vetus ad oram Regii codicis 2308 confirmat? 67 (80) « Orationem hæc dixit, postquam presbyter factus est. Adhuc enim monachum indutus, Nazianzi primum, cujus episcopus tum pater erat, manuum impositione (presbyter) consecratur. Ille vero in Arianzi pago, unde et ortus erat, solitarie degebat. Rogatus autem a Nazianzenis clericis, ut Paschatis die festum una secum ageret, adit ille quidem, illi vero defuerunt. » Unde præter cætera discimus, necdum ullo presbyteri officio functum Gregorium, nedum ante Paschatis diem, quo primam orationem habuit, publicè docuerit : deinde sermonem hunc ipsum, ex paschalibus diebus uno aliquo die, ἐν τῷ Πάσχα, paulo post alterum, eodem anno, habitum esse. Qui quidem, si prior foret, dictus necessario fuisset, vel in Natali Domini, quo die Nicetas ordinatum Gregorium censet, et quidem merito; vel certe ante Luwinum festum, quo juxta eundem Nicetam, recessit Gregorius, Paschatis die rediturus. Neque tum abesse potuissent, qui eum ad sacerdotii gradum « tyrannicè » promoverant.

V. Duo scholiastæ, unus in codice Colb. 2693, et alter cujus fragmentum exhibet Lambecius ad codicem 97, affirmant Gregorium in Natali Domini diaconum duntaxat ordinatum, in Luminum festo fugisse; ac non nisi Paschatis die, quo certo certius habita est oratio prima « in Pascha et tarditatem » sacerdotem consecratum. Quæ si vera sint, orationem *De Paschate et tarditate*, non modo nulla alia antecessit, sed nec potuit antecedere.

VI. Singularis est doctissimi viri de hac oratione tertia conjectura. « Putei, » inquit Combesisius, « hanc primam a Gregorio habitam orationem, ubi primum rediisset, quam secula sit oratio quadragesima prima (id est oratio nunc prima), utraque in Pascha, paulo latius accepta ea voce, non pro uno Dominicæ resurrectionis die. » Verum hæc conjectura nec cum iis quæ jam dicta sunt, nec cum oratione in « Pascha et tarditatem, » quam ipso die

(75) Senioris. Id est, « presbyteri. » Vox « Senioris » usitata apud recentiores hæreticos.

(76) Πῶς ὁ λαβεῖν ἐποθεῖτε, περιφρονεῖτε λαβόντες;

(77) Οὐδ' ὡς ἀρχομένους ἐχειραγωγῆσατε.

(78) Τοῦτ' ἐστίν, ἀρχὴν ἔχοντος τῆς προστασίας, ἢ λειτουργίας.

(79) Καὶ μικρὸν μὲν ἀνέσχον τὸν λόγον ὃν δωροφορῆσαι διενουόμεν τῷ γάμῳ.

(80) Μετὰ τὸ γενέσθαι πρεσβύτερος λέγει τὸν λόγον. Ἐπὶ γὰρ τὸ μοναδικὸν σχῆμα περιβεβλημένος, χειροτονεῖται ὑπὸ τοῦ ἰδίου πατέρος πρεσβύτερος πρῶτον ἐν Ναζιανζῷ, ἧς καὶ ἐπίσκοπος ὁ πατὴρ ἐτύχανε. Ὁ δὲ τὴν ἡσυχίαν φιλοσοφῶν ὡρεῖ ἐν κώμῃ λεγομένῃ Ἀριανζῷ, ἀφ' ἧς καὶ ὤρμητο. Τῇ δὲ ἡμέρᾳ τοῦ Πάσχα παρεκάλεσαν αὐτὸν οἱ κληρικὸι Ναζιανζοῦ συνεορτάσαι αὐτοῖς. Καὶ ὁ μὲν παρεγένετο, οἱ δὲ ἀπέλειψθησαν.

Paschæ dictam legenti patet, conciliari potest. Singula quippe orationis verba præsentem ipsum Resurrectionis diem, hesternam Dominicæ passionis celebritatemque sapiunt. Præterea vir doctus his movetur verbis Gregorii, « veteri et novo pastori, » ac se nescire proficitur, an hæc in presbyterum simplicem quadrent, an in episcopum, qui jam communibus curis cum patre Ecclesiam Nazianzenam regeret. Levior hæc difficultas, quam ut virum perinde doctum morari debuerit. Quippe qui cum ecclesiasticæ antiquitatis esset peritissimus, apprimè norat nomen « pastoris, » imò « præsulis, prælati, præsidis, antistitis » nomina, non ita, iis maxime temporibus, episcopo fuisse propria, ut secundi ordinis sacerdotibus non convenirent. Ipse Combefisius, in suis ad *Apologeticum magnum* notis, Billium reprehendit frequenter, quod ea episcopis singulariter tribuat, quæ a Gregorio tam sacerdotibus quam episcopis ascribuntur. Nec vero tantum in hac oratione tertia iis utilis verbis Gregorius, quæ Combefisio scrupulum injiciunt, sed et in oratione prima, n. 6 et 7, et in orat. 11, n. 116 et 117, eadem a Gregorio de se ipso dicta reperias. Has autem orationes ante ejus episcopatum scriptas nemo est qui **68** non fateatur. In his non de se duntaxat hæc ait, qui parentis episcopi quasi vicarius et adiutor, verum etiam de cæteris sacerdotibus, quos « æque pastores et compastores » vocat. Denique in hac oratione tertia de Nazianzenis ubique et ad Nazianzenos est sermo, in quibus nunquam Gregorius noster episcopo fuit ordinatus. Juliani etiam Apostatæ persecutionem circa finem non obscure designat, qui tamen imperator pœnas impiæ desertionis ante luerat, quam Gregorius ad episcopatum provelletur.

VII. Si quis inde sequi contendat, non nisi post orationem istam *Apologeticum magnum* politius elaboratum esse, non multum repugnabimus; modo is concedat, eam commode satis post priorem in Pascha, velut orationis ejusdem, ut ait Elias, partem alteram, collocatum. Quin et si temporis, quo *Apologetico* extrema manus admota est, habenda sit ratio, post orationes plerasque, atque etiam fortassis omnes, statuendus videri possit. Quis namque facile sibi persuadent, ex iis orationibus eam unam esse, quam majori cura et limatius expolivit Gregorius. Denique orationis argumentum, tempus et occasio ex titulo et scholio superiori satis agnoscuntur. Expostulatoria primum est oratio, deinde laudatoria, demum hortatoria. Mira Gregorius arte, ingeniose et peramanter conqueritur, laudat, hortatur; veteri, seu longævo parenti, ac sibi novo pastori, Nazianzenorum benevolentiam, suam ipsis exhibendo, conciliat, animisque simul ad virtutem stimulos addit.

ΛΟΓΟΣ Γ'.

A

Πρὸς (80') τοὺς καλέσαντας, καὶ μὴ ἀπαντήσαντας.

Ἄ Πῶς βραδεῖς ἐπὶ τὸν ἡμέτερον λόγον, ὧ φίλοι καὶ ἀδελφοί, καίτοι γε ταχεῖς εἰς τὸ τυραννῆσαι, καὶ τῆς ἡμέτερας ἀκροπόλεως ἀποσπᾶσαι τῆς (81) ἐρημίας, ἢ ἐγὼ πάντων μάλιστα ἠεσπασάμην, καὶ ὡς συνεργὸν καὶ μητέρα τῆς θείας ἀναβάσεως, καὶ θεοποιῶν, διαφρόντως ἠγάσθην τε καὶ παντὸς τοῦ βίου προεστησάμην (81'); Πῶς δ' λαβεῖν ἐποθεῖτε περιφρονεῖτε λαβόντας, καὶ βελτίους ἐφάνητε ποθεῖν ἀπόντας, ἢ ἀπολαύειν παρόντων, ὡσπερ κρατῆσαι μᾶλλον (82) τῆς ἡμέτερας φιλοσοφίας ἢ θνασθαὶ ταύτης θελήσαντες; Ἡ καλὸν μοι καὶ τοῦτο εἰπεῖν· ἐγενήθημεν ὑμῖν εἰς κληρονομίαν, πρὶν γευσθῆναι, καὶ πείραν δοῦναι· τὸ παραδοξότατον.

philæ nostræ compotes essetis, quam ut ullum ex ea fructum caperetis? Ac mihi sane hoc quoque di-

ORATIO III

Ad eos qui ipsum acciverant, nec occurrerant.

A

I. Quidnam hoc rei est, o amici et fratres, quod tam lente et segniter ad sermonem nostrum acceditis: cum præsertim ad vim afferendam, nosque ab arce nostra extrahendos, hoc est a solitudine (quam ex omnibus rebus maxime complexus eram, ac velut sociam et administram, divinæque ascensionis matrem, ac Deum ex homine effluentem, mirifice suspexeram, totiusque vitæ ducem et moderatricem mihi statueram), ita prompti celeresque fueritis? Ecquid causæ est, cur, quod accipere cupiebatis, id jam acceptum negligitis, quod melioresque visi estis absentis desiderio teneri, quam præsentem B frui, tanquam id vobis propositum fuisset, ut philo-

esse præpositionem μετὰ, vel scribendum παραγενέσθαι, « qui non occuserant cum advenisset. » Basiliius legit: μὴ ἀπαντήσαντας ἐν ἀρχῇ μετὰ τὸν πρεσβύτερον. Plures Regg. et Colb. necnon or. 1, et Pass. addunt: ἐν τῷ Πάσχα. Cæterum lectionem Colb. 1, ut simpliciorē, prætulimus.

(81) Ἀποσπᾶσαι. « Abstrahendos. »

(81') Παντὸς τοῦ βίου προεστησάμην. « Omni vitæ generi anteposueram. » Agitur enim de monastico instituto.

(82) Κρατῆσαι μᾶλλον. « ut meam potius philosophiam expugnaretis, quam, » etc. Id rectius, quandoquidem: « eos victores suos » appellat.

* Al. secunda. quæ autem 3 erat, nunc 4. — Habita anno 362, circa festum Paschæ.

(80') Πρὸς τοὺς καλέσαντας, etc. Sic Colb. 1. In leg. a, ad orationis calcem scribitur: Πρὸς τοὺς καλέσαντας ἐν τῇ ἀρχῇ τοῦ πρεσβύτερου, καὶ μὴ ἀπαντήσαντας ἐν τῷ Πάσχα. Billius vero huic orationi huic præfixit titulum: Πρὸς τοὺς καλέσαντας ἐν τῇ ἀρχῇ, καὶ μὴ ἀπαντήσαντας μετὰ τὸ γενέσθαι πρεσβύτερον. « Titulum, » inquit Combefisius, « ex Elia Billius supplevit, ni magis corruptum. Quid enim sibi vult, μετὰ τὸ γενέσθαι πρεσβύτερον, ac si de Gregorii ordinatione sermo esset, non de revocatione e solitudine, quo se receperat, innox ut fuerat ordinatus. » Censet ergo vir doctissimus, defendendam

cere licet : *Facti sumus vobis in saturitatem* ¹², antequam gustum ullum nostri specimenque prae-
semus ; quod valde mirandum est.

69 II. Nec vero nos ut hospites collegistis ¹³, aut A nobiscum, ut aliquid, quod majorem commiseratio-
nem praese ferat, dicam, collecti estis, si nulla alia
re, ac certe praeepto divino commoti : nec ut no-
vum negotium aggredientibus manum porrexistis,
nec ut timidis animum addidistis, nec ut vim per-
pessis solatium attulistis : sed infestivam, vereor
dicere, sed dicendum est tamen, nobis festivitatem
reddidistis, praeludiisque minime faustis nos exce-
pistis, ac celebritatem maestitia diluistis, utpote vo-
bis, quod ad cumulandum gaudium maximi momenti
erat, victoribus meis, non enim vere dixerim ama-
toribus carentem. Adeo facile in contemptum ve-
nit, quidquid facile superatur : atque ut coli et
facile contemnitur, qui Deo se humilem ac submissum praebet.

III. Quid vultis ? Judicione ut vobiscum contem- B
dam, an ut vester ipse sim iudex ? sententiam ut
feram, an ut accipiam ? Nam utrumque futurum
spero, ut sive de me iudicium feratur, victor disce-
dam : sive de causa pronuntiem, juste ac merito
vos condemnem. Crimen autem vestrum illud est,
quod nequaquam in amore nobis respondetis ; nec
pro eo quod vobis morem gessimus, nobis vicissim
honorem rependitis ; nec eam nunc animorum ala-
critatem affertis, quae mihi ad bene de vobis in
posterum sperandum pignoris loco sit : idque cum
etiam si ipsa accesserit, vix tamen satis locuples
sponsor esse queat officii in futurum praestandi : quoniam acrior ac ferventior quivis esse solet, cum
aliquid auspicatur. Quin potius alii alia habetis, quae et veteri ei novo pastori praefertis, nec canitiam
honore prosequentes, nec juvenilem aetatem excitantes.

IV. Enimvero in Evangeliiis lauta et magnifica C
caena est ¹⁴, et bonus ac festivus convivator, et amici,
et convivium, ut in filii nuptiis ¹⁵, jucundissimum.
Convocantur illi, nec tamen veniunt : quam rem
ipse acerbè ferens, ut iis quae intermedia sunt, mali
omnis vitandi causa, praetermissis, minus aspere
loquar, aliis hominibus convivium suum implendum
curat ¹⁶. Hoc quidem utinam Deus a vobis avertat :
sed tamen, quomodo id leniter proloquar ? subli-
mius aut insolentius mecum egistis, quam illi qui,
70 cum invitati essent, caenam insultando repudia-
runt, atque invitantem contumelia affecerunt : vos
namque, cum nec extranei, nec ex eorum, qui ad
nuptias invitantur, numero sitis, qui me potius ipsi

B'. Καὶ οὐδὲ ὡς ξένους ἡμᾶς *συνηγάγητε*, ἢ συ-
νήχητε μεθ' ἡμῶν, ἐν' εἰπω τι συμπαθέστερον, ταύ-
την, εἰ μὴ τι ἄλλο, τὴν ἐντολὴν αἰδεσθέντες (82)·
οὐδὲ ὡς ἀρχομένους ἐχειραγωγήσατε, οὐδὲ ὡς δειλοὺς
ἐθαροῦνате, οὐδὲ ὡς βιασθέντας παρεκαλέσατε· ἀλλ'
ἀέροτον ἡμῖν, ὀκνῶ μὲν εἰπεῖν, εἰρήσθω δὲ ὄμμα,
πεποιθήκατε τὴν ἑορτὴν, καὶ προοιμοῖς οὐκ ἀγαθοῖς
ἡμᾶς ἐδεξιώσασθε (83)· καὶ τῇ πανηγύρει κατῆ-
φειαν κατεμίξατε, τὸ μέγιστον εἰς ἠδονὴν οὐκ ἐχούση
τοὺς ἐμοὺς νικητὰς ὑμᾶς, οὐ γὰρ ἐραστὰς εἰπεῖν ἀλη-
θείας. Οὕτως εὐκαταφρόνητον ἅπαν τὸ βραδῶς νικώμε-
νον· καὶ θεραπεύεται μὲν τὸ ὑψηλόν, ἀτιμάζεται δὲ
τὸ θεῶ ταπεινούμενον.